
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - QUINTA - FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0872

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº. 207/2026, DE 27 DE JANEIRO DE 
2026.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDO-
RES PARA EXERCEREM ATRIBUIÇÕES NA FASE 
INTERNA DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 
FMAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições cons-
titucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal:

R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes servidores 
para exercerem as funções dentro da FASE INTERNA dos 
processos licitatórios do Fundo Municipal de Assistência So-
cial- FMAS, com atribuições descritas no Decreto 2092/23:

1) JOSENARA ARAUJO NOVAIS DA SILVA – CPF nº. 
613.077.182-72 – Responsável pelo DFD – Documento de 
Formalização de Demanda;

2) RAFAELA REIS BORGES, CPF nº. 609.199.043-86 
– Responsável pelo ETP – Estudo Técnico Preliminar;

3) FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA DA SILVA, CPF 
nº. 669.067.092-91– Responsável pela Cotação/Pesquisa 
de preço;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagirão a 23 de janeiro de 
2026, revogando-se a Portaria Nº 190/2025.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 27 de janeiro de 2026.

Sumário

Atos do Poder Executivo......................................................... 1
Secretaria Municipal de Administração............................. 1
Secretaria Municipal de Terras e Tributos......................... 2
Empresarial.................................................................................. 3

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 27 de janeiro de 2026.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N° 47/2025/SRP/FMS
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de Medicamentos, para suprir as necessidades 
do Hospital Municipal São Francisco de Assis, Materni-
dade Municipal Drº João Carlos Ferreira Reis, Postos de 
Saúde e demais Unidades de Saúde do Fundo Municipal 
de Saúde de Santana do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 29/2026
CONTRATADA: MAZZETO DISTRIBUIDORA DE ME-

DICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 47.891.691/0001-24
VALOR: R$ 613.487,20
VIGÊNCIA: 28/01/2026 a 28/01/2027

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N°006/2025/FUNDEB	
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de Aparelhos de Ar Condicionados, para suprir 
as demandas do Fundo Municipal de Educação (FUNDEB) 
de Santana do Araguaia-PA.  

CONTRATO Nº: 2026/31
CONTRATADA: V G DE SOUSA FERREIRA LTDA
CNPJ: 23.912.114/0001-03
VALOR: R$ 67.800,00
VIGÊNCIA: 29/01/2026 a 29/01/2027

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0872 - QUINTA - FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2026 2

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL
https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167

INEXIGIBILIDADE

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação fundamen-
tada da Lei nº 14.133/2021, e suas atualizações posteriores, e 
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, 
para a contratação da Empresa: BRASIL DE CASTRO – SO-
CIEDADE DE ADVOGADOS S/S, CNPJ: 13.293.197/0001-
46.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 74 do Estatuto 
das Licitações, o Despacho do Ilmo Sr. Iago de Souza San-
tos, Presidente da Comissão de Licitação, determinando 
que proceda a publicação do devido extrato.

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade n°002/2026/PMSA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2026
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVI-

ÇOS ADVOCATÍCIO COM A EMPRESA BRASIL DE CASTRO 
– SOCIEDADE DE ADVOGADOS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ADVOCACIA, AS-
SESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, DENTRO DA ÁREA 
ESPECIALIZADA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, A SEREM 
PRESTADOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA (FUN-
DEB-FME).

CONTRATANTE: PMSA
CONTRATO Nº: 18/2026
CONTRATADA: BRASIL DE CASTRO – SOCIEDADE 

DE ADVOGADOS S/S
CNPJ: 13.293.197/0001-46
VALOR: R$ 225.000,00
VIGÊNCIA: 01/01/2026 a 31/12/2026

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Terras e Tributos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 010/2026 DE REGULARIZA-
ÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL (REURB-S)

O MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA, por 
intermédio do DEPARTAMENTO FUNDIÁRIO URBANO da 
Secretaria Municipal de Terras e Tributos, localizado na 
Av. Lívio Malzoni, Qd 71, s/nº, Bairro Bíblia, Santana do Ara-
guaia/PA, vem por meio deste Edital, NOTIFICAR a todos os 
titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmen-
te interessados, que o núcleo urbano informal consolidado 
denominado de QUADRA 156, situado no BAIRRO RODO-
VIÁRIO, encontra-se em processo de Regularização Fun-
diária, na modalidade INTERESSE SOCIAL, conforme Lei 
Federal nº13.465/2017,   Decreto Federal nº 9.310/2018, Lei 
Municipal nº 826/2019, Decreto Municipal nº 1.259/2018.

O núcleo urbano, QUADRA 156, vinculado à matrí-
cula nº 217, SRI-Santana do Araguaia, está em fase de regu-
larização fundiária,  para a qual foi realizado o levantamen-
to planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, 
subscrito por profissional competente, acompanhado de 
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), com o obje-
tivo de, ao fim do processo de regularização fundiária, abrir 
matrículas individualizadas junto ao cartório de registro de 
imóveis da Comarca de Santana do Araguaia, correspon-
dentes aos ocupantes das respectivas unidades. Conforme 
dispõe o art.35, I da Lei Federal nº 13.465/2017.

Artigo 1º. O núcleo urbano denominado QUADRA 
156, está localizado no Bairro RODOVIÁRIO, município de 
Santana do Araguaia-PA, com área descrita no anexo I deste 
Edital.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e ter-
ceiros eventualmente interessados são notificados por este 
edital, para se manifestarem nos termos do art.20, §1°,da 
Lei Federal nº13.465/2017.

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, con-
trárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última pu-
blicação do presente edital, sendo protocoladas no De-
partamento Fundiário da Secretaria Municipal de Terras e 
Tributos, com as devidas justificativas plausíveis que serão 
analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o proce-
dimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme 
art. 31, §1° e §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, 
do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário 
no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-ão como aceite 
pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data 
de sua publicação.

Santana do Araguaia-PA, 29 de Janeiro de 2026.

EVERTON FREITAS DE SOUZA
Chefe do Dep. Fundiário SMTT/PMSA

Portaria nº. 053/2025

ANEXO I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0872 - QUINTA - FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20263

MEMORIAL DESCRITIVO
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO 

Imóvel:  RUA AMETISTA DE SOUZA LOPES/ QUA-
DRA 156 / BAIRRO RODOVIÁRIO

Proprietário(a): PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN-
TANA DO ARAGUAIA / PA  

CNPJ: 05.832.977/0001-99
Município:   SANTANA DO ARAGUAIA	 U.F: PA
Área (m²):  18.786,69 M²
Perímetro (m) : 654,78 M²
Que assim se descreve: Inicia-se no vértice P- 01 

DATUM - SIRGAS2000, MC-51° W, de coordenadas E- 
0571336.636, N-8968030.387. e deste segue confrontando 
com a Rua Isaias Souza Neto com azimute de 129°16'9" por 
uma distância de 253,73 m até o vértice P-2 de coordenadas 
E- 0571533.071, N-8967869.783. e deste segue confrontan-
do com a Rua Isaias Souza Neto com azimute 184°29'13" 
por uma distância de 3,74 m até o vértice P-3 de coordena-
das E- 0571532.779, N-8967866.058. e deste segue confron-
tando com a Rua Aroldo C. Luz com azimute 218°24'43" por 
uma distância de 63,72 m até o vértice P-4 de coordenadas 
E- 0571493.186, N- 8967816.126. e deste segue confron-
tando com a Rua Aroldo C. Luz com azimute 258°24'7" por 
uma distância de 5,87 m até o vértice P-5 de coordenadas E- 
0571487.440, N- 8967814.947. e deste segue confrontando 
com a Rua Ametista de Souza Lopes com azimute 308°34'40" 
por uma distância de 250,55m até o vértice P-6 de coorde-
nadas E- 0571291.571, N- 8967971.182. e deste segue con-
frontando com a Rua Ametista de Souza Lopes com azimu-
te 348°44'47" por uma distância de 4,80 m até o vértice P-7 
de coordenadas E- 0571290.634, N- 8967975.889. e deste 
segue confrontando com a Rua Antônio A. Carvalho com 
azimute 38°8'11" por uma distância de 68,91 m até o vértice 
P-8 de coordenadas E- 0571333.190, N- 8968030.091. e des-
te segue confrontando com a Rua Antônio A. Carvalho com 
azimute 85°5'1" por uma distância de 3,46 m até o vértice 
P-1 de coordenadas E- 0571336.636, N-8968030.387. Ponto 
inicial desta descrição. Todas as coordenadas aqui descritas 
foram obtidas a partir do Posicionamento por Ponto Preci-
so.

ÁREA TOTAL = 18.786,69 M² PERIMETRO = 654,78 M

PLANTA TOPOGRÁFICA

Empresarial

DONGLISMAR SOUZA DE JESUS, inscrito no CPF. 
Sob o nº 911.231.511-72, torna  público que recebeu em 
30/09/2025 da Secretária Municipal de Meio Ambien-
te e Recursos Hídricos – SEMMARH a Licença de Ativi-
dade Rural – LAR nº 10/2025, processo nº 134/2025 de 
24/06/2025 referente a atividade de Bovinocultura em áre-
as consolidadas localizada na FAZENDA DOIS IRMÃOS, 
s/n, zona rural, Floresta do Araguaia/PA, CEP: 68.543-000.


	Atos do Poder Executivo
	Secretaria Municipal de Administração
	Secretaria Municipal de Terras e Tributos
	Empresarial

